

EGENSE NORD DIGELAG

Referat af ordinær generalforsamling 2021 i Egense Nord Digelag
Afholdt søndag den 5. september 2021 kl. 10 i Egense Forsamlingshus.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Bestyrelsens beretning
4. Regnskab for 2020 til godkendelse
5. Budget for 2022 til orientering
6. Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer og 1 suppleant

Bestyrelse: (3 på valg i ulige år)

Anthon Hald (formand) på valg 2022

Dan Mølgaard (næstformand) på valg 2022

Jørn Dyhr (kasserer) på valg 2021

Ole Anton Petersen (teknik) på valg 2021

Erik Carl Nielsen (sekretær) på valg 2021

Suppleanter: (1 på valg i ulige år)

Peter Møller Jensen på valg 2021

Gunnar Jensen på valg 2022

Jørgen Lundorff på valg 2022

7. Indkomne forslag (indsendes senest søndag den 1. august 2021)
8. Eventuelt

EGENSE NORD DIGELAG

- Ad1.** Gert Bjerregaard-Pedersen blev valgt til dirigent. Han konstaterede, at generalforsamlingen var indkaldt iht. gældende tidsfrister i vedtægten (31. marts og endelig indkaldelse 8. maj) – selv om vedtægtens tidspunkt for afholdelse ikke kunne overholdes – og erklærede generalforsamlingen for lovligt indvarslet. Dagsordenen blev godkendt. Der var mødt 17 personer, heraf 16 stemmeberettiget.
- Ad2.** Erik Carl Nielsen (sekretær i digelaget) blev valgt som referent.
- Ad3.** Bestyrelsens beretning blev fremlagt af formand Anthon Hald:

På bestyrelsens vegne vil jeg byde jer alle rigtig meget velkommen til Egense Nord Digelags generalforsamling 2021 her i Egense forsamlingshus.

Vi måtte jo desværre igen i år udsætte generalforsamlingen grundet Covid 19 virussen, men vi håber alle er kommet godt igennem. Mon ikke de allerfleste nu skulle være vaccinerede.

Jeg håber alle vil være med til, at generalforsamlingen forløber i en positiv og konstruktiv ånd.

Indkaldelse til generalforsamlingen/informationer om nyheder/hjemmesiden

Meddelelse om udsættelse af generalforsamlingen grundet covid 19 er sket via nyhedsbrev på hjemmesiden samt ved opslag på tavlen ved købmanden.

Indkaldelsen til denne generalforsamling er sket på samme måde i henhold til vedtægten. De som har tilmeldt sig nyhedsbreve får automatisk besked i deres mailboks.

Man kan tilmelde sig nyhedsbrev ved at gå ind på digelagets hjemmeside www.egensenorddigelag.dk og ved at trykke på en knap med teksten "Tilmeld her". Ved at trykke på knappen får man mulighed for at tilmelde sig med navn og e-mail og giver samtidig tilladelse til, at Digelaget sender nyheder om Digelaget.

En anden mulighed medlemmer har via hjemmesiden, er at skrive til bestyrelsen, hvis man har noget at spørge om, eller informere om.

Via forsiden scroller man helt ned i bunden, hvor der står "Skriv til bestyrelsen". Her kan man så fremkalde en blanket man kan udfylde og trykke send.

Som i kan forstå, er hjemmesiden digelagets vigtigste informations/kommunikations portal til/fra medlemmerne og håbet er, at så mange som muligt vil benytte denne mulighed.

Græsslåning.

For at lette anskueligheden for græsslåning af digerne, er der på hjemmesiden under principper for græsslåning 2021 lagt en skitse af dige forløbene med indlagte farvekoder og tekst, så man kan se hvor og hvordan, der bliver klippet.

Der har været nogle klager over manglende slåning af diger. Tilsyneladende grundet manglende udsyn over diget fra sommerhuse, samt at diget ikke ser ordentligt ud, hvis ikke det jævnlige bliver slået.

Nogle klager har været begrundede, idet entreprenørens græsslåningsmateriel var gået i stykke, og der var problemer med at skaffe reservedele. Nogle klager har fået forklaret problematikken og har forståelse herfor. Vi forsøger fremadrettet at rette op på dette.

EGENSE NORD DIGELAG

Muldvarpe bekæmpelse.

Bestyrelsen holder øje med muldvarpenes aktivitet, og går i aktion når det skønnes nødvendigt.

Vi forsøger at være på forkant med muldvarpene om foråret, før de når at sætte unger i april/maj.

Brønde/klapper og udløb.

Klapper bliver løbende tilset og smurt. Vi har stadig nogle hængepartier med udløbsrørene til fjorden, men det er ikke glemt.

Møde med Digelaget Ørnene.

Fredag d. 13. august var vi til møde med Digelaget Ørnene, for at lære hinanden at kende, styrke samarbejdet og udveksle erfaringer.

Projekt dige beskyttelse/renovering.

Dige beskyttelsen af den østlige ende af fjorddiget ser ud til at fungerer rigtig godt, og projektet er nu helt afsluttet ved udlægning af "trædesten", større flade sten ud for hver stikvej, så man kan gå på disse fra græsskråningen ud i vandkanten.

Skiltningen med stenkast forbudt ser også ud til at fungerer efter hensigten, idet der ikke mere er set nogen stå og kaste sten fra stenbeskyttelsen ud i vandet.

Tilsynsmyndigheden Aalborg kommune Vandmiljø v/ Gerd Jungdal havde ønsket at se det færdige resultat og det fandt sted d. 5. maj 2021 sammen med 3 repræsentanter fra bestyrelsen. Efter besigtigelsen blev projektet godkendt.

Ved samme lejlighed blev Gerd Jungdal forevist den resterende del af fjorddiget mod vest, hvor der flere steder var en begyndende kraftig erosion af dige foden ind i selve diget. Bestyrelsen var blevet gjort opmærksom på den begyndende erosion tidligere fra en bidragsyder, og vi havde haft skærpet opmærksomhed på problemet, og lavet nogle mindre udbedringer, som tilsyneladende ikke var tilstrækkelige.

Gerd Jungdal blev gjort bekendt med, at digelaget ønskede at sikre denne del af diget ved at etablere ny stenbeskyttelse over en ca. 270 meter lang sammenhængende strækning mod vest i direkte forlængelse af den eksisterende dige beskyttelse.

De første 80 meter af diget efter den tidligere etablerede dige beskyttelse er ikke udsat for nogen erosion på nuværende tidspunkt, men digelaget skønner, at denne strækning også skal være omfattet af den kommende beskyttelse, således at strækningen bliver ens sikret, så der ikke pludselig sker en erosion her, hvor vi så igen skal have den store maskinpark m.m. aktiveret.

Gerd Jungdal kunne godt se nødvendigheden og betydningen af den nye kystsikring, og det blev aftalt, at vi igen skulle fremsende en ansøgning samt en VVM-undersøgelse til Aalborg kommune. Dette er vi så gået i gang med, og håber ansøgningen er fremsendt inden denne generalforsamling.

Det skal tilføjes, at digelaget pt. har en økonomi, så vi kan gennemføre projektet uden lån.

Fordebat — nye fægelejer Hals-Egense.

Som de fleste nok er bekendt, modtog hver enkelt grundejer i Egense området ca. d. 10. februar en orientering i e-Boks om, at kommunen har planer om at etablere nye fægelejer i henholdsvis Hals og Egense.

Det fremsendte materiale var både en orientering samt en høringsrunde, hvor man kunne fremsende bemærkninger til kommunen om projektet.

EGENSE NORD DIGELAG

Bestyrelsen valgte på digelagets vegne at fremsende nogle bemærkninger om forhold, som vi skønnede, ville kunne berøre digelaget, herunder:

at kommunen i forbindelse med etableringen af den nye mole og færgeleje hæver kystvejens passage af diget til kote minimum 2.20 meter, således at området er sikret mod indstrømmende vand ved ekstremt højvande, svarende til digernes kote højde generelt, og Nordjyllands Amts beslutning af 114. juni 1993 (j.nr 8-72-41-114-1-89)

at projekt Nye Færgelejer, Aalborg Kommune i samråd med Kystdirektoratet og/eller andre relevante myndigheder foretager en nærmere undersøgelse af konsekvenserne ved en udbygning af molen og færgelejet i relation til, om de forventelige klimatiske ændringer i form af kraftigere storme og stormflodssituationer og ændrede strømforhold, vil føre til uheldige påvirkninger af kyststrækningen fjorddiget med yderlig erosion af diget til følge fra Kystvej og mod vest på strækningen ud for de to sommerhusområder i Egense, Egense Nord Digelag og Digelaget Ørnene

at projektgruppen i givet fald kommer med relevante forslag til, hvad der kan modvirke denne uheldige påvirkning/erosion af kysten og fjorddiget

at kommunen vil have digelagets bevågenhed med økonomisk støtte, hvis det viser sig, at der ved en forlængelse af molen ud i fjorden med det nye færgeleje giver sådanne ændringer af strømforholdene på strækningen vest for molen, at det skader diget mærkbart.

Klimatiske forandringer.

På sidste generalforsamling i september 2020 havde vi en større redegørelse omkring de store klimatiske forandringer, som vi ser og hører meget om, men som vi pt. heldigvis er sluppet for at blive påvirket af her i vores område, men ingen har lovet os, at vi fremover går fri.

Med denne baggrund og for at være på forkant med udviklingen, kontaktede vi et konsulentfirma, Orbicon senere ændret til WSP, om at lave en undersøgelse og beskrivelse af området med baggrund i store kraftige nedbørsmængder i form af kraftige skybrud og indstrømning af vand fra bl.a. kystvejen og mulighed for at bortlede vandet, så ikke sommerhusene bliver oversvømmede.

Problematikken for digelaget er digerne, og de forskellige rørgennemløb for at komme af med overfladevandet, hvilket i sig selv kan være problematisk, ved pludselige kraftige nedbørsmængder og perioder med kraftigt højvande, så vandet inden for digerne ikke kan løbe ud.

Aalborg Kommune Vandmiljø v/ Gerd Jungdal, gjorde os opmærksom, at digelagets kompetencer kun rakte til digerne, og at det var de enkelte foreninger/vejmyndighed, som havde det øvrige ansvar med grøfter og vejvand.

Dette resulterede i, at vi satte denne konsulentundersøgelse i bero, da det var en noget bekostelig affære.

Hele klimaproblematikken berører os alle i området, hvorfor det er nødvendigt, at alle parter taler- og arbejder sammen og finder et fælles fodslag.

Vi skal til at have kloakeret den resterende del af vores område. Vejvæsenet leder vand ind i vores område. Kan vores grøfter klare større regnmængder? Vil vandet hobe sig op inden for diget, hvis der er højvande i længere tid eller vandstanden i fjorde og have generelt vil stige. Kan vores rørgennemløb i diget, klappbrønde med klapper fungerer optimalt ved sådanne pludselige store skybrud og klimaforandringer generelt. Der er nok af spørgsmål og udfordringer at tage hul på, hvorfor det vil være aktuelt, at alle de nævnte aktører kan mødes og drøfte problemstillinger og finde løsninger.

Fællesforeningen vil tage initiativ til et sådant møde.

EGENSE NORD DIGELAG

Afslutning.

I forbindelse med bestyrelsesmøderne, har suppleanterne været inviteret med og deltaget i det omfang, hver enkelt har kunnet det. Det er altid dejligt med flere syn på tingene, men det er jo bestyrelsen, som i sidste ende har afgørelsen.

Bestyrelsen bliver jo med årene ikke yngre, så skulle der være nogen, som kunne have en interesse og viljen til at gøre en indsats, må de meget gerne kontakte én fra bestyrelsen.

Her til sidst vil jeg rette en stor tak til hvert enkelt bestyrelsesmedlem for den entusiasme og store arbejdsindsats, der er ydet gennem året.

Der var enkelte bemærkninger til formandens beretning.

Digelaget Ørnenes dige har en anderledes profil og en evt. sammenlægning vil først kunne ske, når digerne har samme profil. Tinglysning af at alle matrikler under digelaget skal betale bidrag er under igangsætning hos Aalborg kommune. Det er (også) vigtigt at holde høfderne i orden, men stenbeskyttelsen kommer først. Opstilling af affaldsbeholdere på og ved diget er et anliggende for de enkelte grundejerforeninger.

Beretningen blev enstemmigt godkendt.

Ad4.

Jørn Dyhr fremlagde regnskabet for 2020 med mange uddybende kommentarer. Regnskabet blev enstemmigt godkendt.

Ad5.

Jørn Dyhr fremlagde budgettet for 2022 med flere uddybende kommentarer og bemærkninger.

Budgettet blev taget til efterretning.

Ad6.

De tre bestyrelsesmedlemmer blev genvalgt uden modkandidater. Jørn Dyhr, Ole Anton Petersen og Erik Carl Nielsen blev valgte for en periode på 2 år.

Suppleant Peter Møller Jensen blev genvalgt uden modkandidat for en periode på 2 år.

Ad7.

Der var ikke indkommet forslag til behandling på generalforsamlingen

Ad8. Eventuelt

Løst og fast, som punktet inviterer til.

Fremmedlegemer i dige foden ud for Ternevej, evt. skilt med stenkastning forbudt ved brønd 10 (påvirkning fra isen?), umotiveret PVC bøjning på udløb brønd 6, stor tilfredshed

EGENSE NORD DIGELAG

med intervallet for græsslåning på syd diget (langt græs begrænser færdsel på diget), den østlige side af vestre fløjdige skal klippes ved Ørnenes foranstaltning, lidt snak og undren om hvordan diget blev etableret på havsiden – og et par anerkendende ord til bestyrelsen.

Dirigenten afsluttede generalforsamlingen og takkede for god ro og orden.



Gert Bjerregaard-Pedersen
Dirigent

Erik Carl Nielsen
Referent

Dato: 13/9-21 Gert Fr. Bjerregaard-Pedersen

13/9 - 2021.